
 1

Указ Президента Республики Казахстан от 1 февраля 2006 года N 56 
О Национальной комиссии по делам семьи и гендерной политике при Президенте 

Республики Казахстан 
 
 
В соответствии с подпунктом 20) статьи 44 Конституции Республики Казахстан, 
пунктом 1 статьи 33 Конституционного закона Республики Казахстан от 26 декабря 
1995 года "О Президенте Республики Казахстан" ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Образовать Национальную комиссию по делам семьи и гендерной политике как 
консультативно-совещательный орган при Президенте Республики Казахстан. 
2. Утвердить прилагаемые: 
1) Положение о Национальной комиссии по делам семьи и гендерной политике при 
Президенте Республики Казахстан; 
2) состав Национальной комиссии по делам семьи и гендерной политике при 
Президенте Республики Казахстан. 
3. Правительству Республики Казахстан: 
1) в месячный срок разработать и утвердить типовое положение о комиссии по делам 
семьи и гендерной политике при акимах областей, городов Астаны и Алматы; 
2) принять иные необходимые меры по реализации настоящего Указа. 
4. Акимам областей, городов Астаны и Алматы образовать вышеназванные комиссии 
по делам семьи и гендерной политике. 
5. Внести изменения в следующие указы Президента Республики Казахстан: 
1) в Указ Президента Республики Казахстан от 13 сентября 1996 года N 3108 "О составе 
Комиссии по вопросам помилования при Президенте Республики Казахстан": 
в пункте 1 названного Указа в строке: 
"Самакова Айткуль Байгазиевна - Министр охраны окружающей среды Республики 
Казахстан - Председатель Национальной комиссии по делам семьи и женщин при 
Президенте Республики Казахстан" 
слова "Министр охраны окружающей среды Республики Казахстан - Председатель" и 
"женщин" заменить соответственно словами "советник Президента Республики 
Казахстан - председатель" и "гендерной политике"; 
2) в Указ Президента Республики Казахстан от 4 декабря 2001 года N 735 "О 
дальнейших мерах по реализации Стратегии развития Казахстана до 2030 года" (САПП 
Республики Казахстан, 2001 г., N 43-44, ст. 532; 2003 г., N 49, ст. 557): 
в Стратегическом плане развития Республики Казахстан до 2010 года, утвержденном 
названным Указом: 
в последнем абзаце подраздела 1.2.1. и абзаце втором подраздела 1.4.5. раздела 1 слово 
"женщин" заменить словами "гендерной политике"; 
3) в Указ Президента Республики Казахстан от 29 апреля 2002 года N 857 "О 
Национальном совете Республики Казахстан" (САПП Республики Казахстан, 2002 г., N 
12, ст. 113; 2003 г., N 43, ст. 451; 2004 г., N 18, ст. 223; N 51, ст. 671): 
в составе Национального совета Республики Казахстан, утвержденном названным 
Указом, в строке: 
"Самакова Айткуль Байгазиевна - Министр охраны окружающей среды Республики 
Казахстан, Председатель Национальной комиссии по делам семьи и женщин при 
Президенте Республики Казахстан" 
слова "Министр охраны окружающей среды Республики Казахстан, Председатель" и 
"женщин" заменить соответственно словами "советник Президента Республики 
Казахстан - председатель" и "гендерной политике"; 
4) в Указ Президента Республики Казахстан от 29 ноября 2005 года N 1677 "Об 



 2

утверждении Стратегии гендерного равенства в Республике Казахстан на 2006-2016 
годы": 
в пунктах 3 и 4 текста Указа слово "женщин" заменить словами "гендерной политике"; 
в Стратегии гендерного равенства в Республике Казахстан на 2006-2016 годы, 
утвержденной названным Указом, абзац седьмой подраздела "Стратегия действий" 
раздела 1 изложить в следующей редакции: 
"ввести должности секретарей комиссий по делам семьи и гендерной политике при 
акимах областей, гг. Астаны и Алматы, занимающихся вопросами семьи и гендерной 
политики;". 
6. Признать утратившими силу: 
1) Указ Президента Республики Казахстан от 22 декабря 1998 года N 4176 "О 
Национальной комиссии по делам семьи и женщин при Президенте Республики 
Казахстан" (САПП Республики Казахстан, 1998 г., N 48, ст. 425); 
2) распоряжение Президента Республики Казахстан от 5 марта 1997 года N 3395 "О 
Концепции государственной политики улучшения положения женщин в Республике 
Казахстан" (САПП Республики Казахстан, 1997 г., N 11, ст. 74); 
3) распоряжение Президента Республики Казахстан от 4 марта 1999 года N 16 "Об 
утверждении персонального состава Национальной комиссии по делам семьи и 
женщин при Президенте Республики Казахстан"; 
4) распоряжение Президента Республики Казахстан от 27 февраля 2002 года N 314 "О 
внесении изменений в распоряжение Президента Республики Казахстан от 4 марта 1999 
года N 16" (САПП Республики Казахстан, 2002 г., N 6, ст. 45); 
5) распоряжение Президента Республики Казахстан от 2 марта 2005 года N 527 "О 
внесении изменений в распоряжение Президента Республики Казахстан от 4 марта 1999 
года N 16" (САПП Республики Казахстан, 2005 г., N 12, ст. 117). 
7. Настоящий Указ вводится в действие со дня подписания. 
 
Президент Республики Казахстан 
 


